
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29256  del  28/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAVI' MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione n. D2767 del 16 settembre 2009 "Attuazione D.G.R. n. 625 del 7 agosto 2009. Interventi di lotta alla droga
relativi alla prevenzione, al recupero ed al reinserimento sociale. Impegno della somma complessiva di euro 7.500.000,00 di
cui € 3.000.000,00 sul Cap. H41560, € 4.500.00,00 sul Cap. H41135, del Bilancio Regionale, Esercizio finanziario 2009".
Comune di Ciampino (RM) - Revoca del contributo concesso di euro 134.000,16.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10058 28/07/2022

 



OGGETTO: Determinazione n. D2767 del 16 settembre 2009 “Attuazione D.G.R. n. 625 del 7 

agosto 2009. Interventi di lotta alla droga relativi alla prevenzione, al recupero ed 

al reinserimento sociale. Impegno della somma complessiva di euro 7.500.000,00 di 

cui € 3.000.000,00 sul Cap. H41560, € 4.500.00,00 sul Cap. H41135, del Bilancio 

Regionale, Esercizio finanziario 2009”. Comune di Ciampino (RM) - Revoca del 

contributo concesso di euro 134.000,16. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta del dirigente dell’Area “Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con 

la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29/01/2021 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale della 

Direzione regionale per l'Inclusione Sociale a Fulvio Viel”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022 - 2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla 

deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437; 

Atto n. G10058 del 28/07/2022



- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del 30/11/2021, protocollo n.0990512 pervenuta dall’Area Ragioneria ed Entrate della 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, avente ad oggetto 

“Revisione residui attivi vetusti”; 

- la nota del 16 marzo 2022, protocollo n. 0262407 del Direttore generale, avente ad oggetto: 

“Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

- la determinazione dirigenziale 16 settembre 2009, n. D2767, recante “Attuazione D.G.R. n. 625 

del 7 agosto 2009. Interventi di lotta alla droga relativi alla prevenzione, al recupero ed al 

reinserimento sociale. Impegno della somma complessiva di euro 7.500.000,00 di cui € 

3.000.000,00 sul Cap. H41560, € 4.500.00,00 sul Cap. H41135, del Bilancio Regionale, 

Esercizio finanziario 2009”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 05 maggio 2022, n. T00063, avente per oggetto 

“Determinazione dello stock di perenzione al 31 dicembre 2021”; 

PREMESSO CHE:  

- con la citata determinazione n. D2767/2009, sono state ripartite le risorse destinate alla 

realizzazione di interventi di contrasto alle tossicodipendenze a valere sulle risorse stanziate 

con la DGR 7 agosto 2009 n. 625, finalizzate ad integrare il budget dei Piani di Zona, per 

complessivi euro 7.500.000,00, esercizio finanziario 2009, in favore del Comune di Roma (oggi 

Roma Capitale) e degli Enti ed i Comuni capofila di Distretto socio-sanitario; 

- con la medesima determinazione n. D2767/2009, è stato concesso, tra gli altri, un contributo di 

euro 134.000,16 in favore del Comune di Ciampino (RM) allora Ente capofila del Distretto RM 

H.3 (oggi RM 6.3), impegno n. 2009/36596 iscritto sul capitolo di spesa H41135, esercizio 

finanziario 2009; 

- l’erogazione del suddetto contributo, così come prescritto dalla predetta determinazione n. 

D2767/2009, era subordinato alla positiva valutazione, da parte della Regione Lazio, di un 

Piano di interventi di lotta alla droga, relativi alla prevenzione, al recupero ed al reinserimento 

sociale, da trasmettersi, a cura dei suddetti soggetti beneficiari, entro il 15 ottobre 2009; 

- ad oggi, non risulta alcun trasferimento del contributo concesso in favore del Comune di 

Ciampino (RM) quale Ente capofila del Distretto RM H.3 (oggi RM 6.3); 

- con la nota prot. n. 39218 del 07 giugno 2022, assunta al prot. regionale n. 562146 dell’8 giugno 

2022, trasmessa dal comune di Marino (RM), attuale Ente capofila del Distretto socio-sanitario 

RM 6.3, è stata richiesta l’erogazione, in favore del Comune di Ciampino (RM), della predetta 

somma di euro 134.000,16; 

- con la nota prot. n. 613024 del 22 giugno 2022, in riscontro alla citata nota n. 562146/2022, è 

stata richiesta al Comune di Ciampino (soggetto beneficiario del contributo), la trasmissione, 

entro il termine perentorio di 15 giorni, di adeguata documentazione attestante l’adempimento 

delle attività prescritte dalla citata determinazione n. D2767/2009 e quindi la sussistenza del 

credito; 

CONSIDERATO CHE: 

- il termine di 15 gg., concesso al Comune di Ciampino (RM), è scaduto e che, lo stesso, ad oggi, 

non ha trasmesso alcuna documentazione attestante il compimento delle attività prescritte dalla 

succitata determinazione n. D2767/2009; 

Atto n. G10058 del 28/07/2022



- non sono state ottemperate le prescrizioni stabilite della richiamata determinazione n. 

D2767/2009; 

- con la nota prot.n. 709732 del 19 luglio 2022, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge 241/1990 e 

ss.mm.ii., è stato comunicato l’avvio del procedimento di revoca; 

TENUTO DEBITAMENTE CONTO che, con il citato Decreto del Presidente della Regione Lazio 

n. T00063/2022, nell’ambito delle attività amministrative di revisione delle poste iscritte in 

bilancio, è stata disposta la cancellazione dello stock di perenzione risultante al 31 dicembre 

2021, tra i quali l’impegno n. 2009/36595, iscritto in favore del Comune di Ciampino (RM), 

esercizio finanziario 2009 per complessivi euro 134.000,16; 

RITENUTO pertanto, per quanto in premessa, di procedere alla revoca del contributo di complessivi 

euro 134.000,16, concesso con la predetta determinazione n. D2767 del 16 settembre 2009, 

esercizio finanziario 2009, in favore del Comune di Ciampino (RM), quale allora Ente capofila 

del Distretto socio-sanitario RM H3 (oggi RM 6.3); 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che fanno parte integrante del presente atto di: 

 revocare il contributo di complessivi euro 134.000,16, concesso con la predetta determinazione n. 

D2767 del 16 settembre 2009, esercizio finanziario 2009, in favore del Comune di Ciampino 

(RM), quale allora Ente capofila del Distretto socio-sanitario RM H3 (oggi RM 6.3). 

La presente determinazione sarà trasmessa, per opportuna conoscenza e notifica, al Comune di 

Ciampino (RM) quale ente beneficiario ed al Comune di Marino quale Ente capofila di distretto. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

 

           LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

  

Atto n. G10058 del 28/07/2022


